
 

 
 Pyetje të Shpeshta 

 
Ky informacion është i vlefshëm për migrantët potencialë të cilët synojnë të 

migrojnë, kryesisht për qëllime punësimi, studimi dhe bashkimi familjar, mbi 

kushtet e përgjithshme të hyrjes, vizave dhe qëndrimit në shtetet anëtare të 

Bashkimit Evropian 

1) Cilat janë vendet në të cilat 

shtetasit shqiptarë nuk kanë nevojë 

për vizë në zonën Shengen? 

Vendet në të cilat shtetasit shqiptarë nuk kanë 

nevojë për vizë dhe që zbatojnë rregullat e 

hapësirës Shengen janë: 

Austria, Belgjika, Bullgaria, Danimarka, Estonia, 

Finlanda, Franca, Greqia, Gjermania, Holanda, 

Islanda, Italia, Letonia, Lichtenshtejn, Lituania, 

Luksemburg, Malta, Norvegjia, Polonia, 

Portugalia, Qipro, Republika Çeke, Rumania, 

San Marino, Sllovakia, Sllovenia, Spanja, 

Suedia, Zvicra. 

2) Cilat janë afatet kohore të 

qëndrimit në zonën Shengen? 

Shtetasit shqiptarë mund të qëndrojnë në vendet 

si më sipër, për 90 ditë brenda një periudhe 6 

mujore. Numërimi i ditëve të qëndrimit fillon në 

momentin e hyrjes së parë. Nga data e hyrjes së 

parë llogaritet 6-mujori përgjatë stë cilit, shtetasit 

nuk mund të kalojnë afatqëndrimin prej 90 

ditësh. Për hyrje-dalje të shkurtra, afati i 

qëndrimit është shuma e ditëve për secilin 

udhëtim. 

Nëse përgjatë një 6-mujori shtetasit nuk 

qëndrojnë 90 ditë të plota, ditët e mbetura nuk 
 



 kalojnë, si shtesë e afatqëndrimit të lejuar në 6-

mujorin pasardhës. 

Mosrespektimi i afatqëndrimit 90 ditor për 6 

muaj përbën shkelje të legjislacionit të vendeve 

të Schengen-it. Shtetasit që thyejnë këtë afat 

penalizohen me gjoba ose me ndalim të hyrjes në 

të gjithë hapësirën Schengen. 

Për përllogaritjen e kohës së qëndrimit në vendet 

e zonës Shengen, klikoni në linkun: 

https://ec.europa.eu/assets/home/visa-

calculator/calculator.htm 

3) Cilat janë motivet e qëndrimit pa 

vizë në hapësirën e vendeve të 

Shengen? 

Motivi i vetëm i qëndrimit pa vizë në hapësirën e 

vendeve të Schengen-it është qëndrimi 

afatshkurtër për qëllime turizmi, kontakte pune, 

biznesi, aktivitete kulturore dhe vizita familjare. 

Shtetasit nuk kanë të drejtë të shfrytëzojnë 

qëndrimin pa vizë për qëllime punësimi, trajtime 

shëndetësore ose shkollim. 

Për të qëndruar tpërej afatit 90 ditor për 6 muaj, 

shtetasit janë të detyruar të kërkojnë vizë 

qëndrimi (vizë të tipit D). Pajisja me vizë D 

garanton marrjen e lejes së qëndrimit, për 

qëndrim afatgjatë. 

 

 
4) A kam nevojë për vizë për të 

punuar në zonën Shengen për më 

pak se 90 ditë? 

Po, shumica e shteteve anëtare kërkojnë vizë dhe 

leje pune nëse keni ndërmend të punoni atje, 

edhe nëse është për më pak se 90 ditë. Ju lutemi 

kontaktoni Ambasadën/Konsullatën e Shtetit 

Anëtar ku keni ndërmend të punoni për të pyetur 
 

https://ec.europa.eu/assets/home/visa-calculator/calculator.htm
https://ec.europa.eu/assets/home/visa-calculator/calculator.htm
https://ec.europa.eu/assets/home/visa-calculator/calculator.htm


 nëse nevojitet një lloj i vëçantë vize dhe leje 

pune. 

 

 
5) Cilat janë vizat që ofrohen per 

migrantet qe duan te udhetojne 

drejt BE për më shumë se 90 ditë ? 

Nëse doni të qëndroni për më shumë se 90 ditë 

në shtetet anëtare ju duhet të aplikoni për një 

Viza Kombëtare. Qëndrim afat-gjatë (D) Visa. 

(National Visa) - Këto tip vizash lëshohen nga 

një shtet specifik anëtar i BE për qëndrime më 

shumë se 90 ditë, për qëllime punësimi, studimi, 

bashkimi familjar ose qëllime të tjera brenda një 

shteti të vëçantë brenda BE. Vizitoni: 

https://home-affairs.ec.europa.eu 

 

 
6) Ku mund të informohem në lidhje 

me dokumentacionin e nevojshëm 

për të udhëtuar drejt zonës 

Shengen? 

Kërkesë parësore është paraqitja e pasaportës së 

vlefshme biometrike. Në përputhje me motivin e 

udhëtimit shtetasi është i detyruar të justifikojë 

me dokumente mbështetëse, nëse kërkohen, 

motivin e udhëtimit dhe aftësinë e tij për të 

përballuar financiarisht udhëtimin. Autoritetet 

kufitare të huaja, kanë të drejtë të refuzojnë 

hyrjen e shtetasit, i cili nuk është në gjendje të 

justifikojë motivin e udhëtimit. 

Hyrja në hapësirën Shengen u refuzohet 

personave, të cilët më parë janë dënuar nga njëri 

prej vendeve të zones Schengen, për 

mosrespektim të legjislacionit të qëndrimit. 34 

7) Ku të informohem mbi rregullat 

dhe kërkesat për viza drejt shtetit 

të destinacionit? 

Ju mund të kërkoni informacion në lidhje me 

rregulloren dhe kërkesat për viza në poratlin e 

BE mbi imigracionin, EU Immigration Portal 

 
34 https://punetejashtme.gov.al/levizja-e-lire-ne-vendet-e-hapesires-shengen/ 

https://home-affairs.ec.europa.eu/
https://punetejashtme.gov.al/levizja-e-lire-ne-vendet-e-hapesires-shengen/


 https://home-

affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-

asylum/eu-immigration-portal_en dhe të zgjidhni 

në hartën e shteteve anëtare vendin tuaj të 

destinacionit. Pas kësaj ju shfaqet një listë me 

profilet e migracionit të çdo shteti anëtar të BE, 

hapi i radhës është të zgjidhni njërin nga këto 

profile, qëllimi për të cilin doni të emigroni drejt 

atij vendi ( punësim, studim, bashkim familjar, 

tjetër), dhe të lexoni të gjitha udhëzimet në lidhje 

kushtet, procedurat dhe të drejtat tuaja. 

Ju gjithashtu mund t’i drejtoheni faqes së website 

Informacione rreth emigracionit – AKPA 

https://akpa.gov.al/informacione-rreth-

emigracionit/ 

Nëse informacioni i lartpërmendur nuk është i 

mjaftueshëm dhe nuk i plotëson kërkesat tuaja 

për informacion, ju lutemi që të kontaktoni 

Ambasadën/Konsullatën e Shtetit Anëtar ku keni 

ndërmend të punoni për të pyetur nëse nevojitet 

një lloj i vëçantë vize dhe leje pune. 

Në rast se shteti juaj i destinacionit është njëri 

nga profilet e paraqitura në faqen tonë të website, 

ju mund të keni akses në informacionin e kërkuar 

edhe në gjuhën shqipe. 

8) Ku mund të informohem për 

bllokimin në hapësirën Shengen? 

Nëse një shtetas është ndaluar të hyjë në 

hapësirën Schengen duhet që, personalisht të 

kërkojë informacion nga vendi, i cili ka bërë 

ndalimin e tij, pranë përfaqësive diplomatike ose 
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 konsullore të atij vendi. 

 
Lidhur me masën e ndalimit të hyrjes, dëbimit 

apo largimit nga vendet e Zonës Shengen, të 

shtetasve të huaj, ju informojmë si vijon: 

GJERMANIA 

 
 

 
Të dhënat e kontaktit të organit të cilit duhet t'i 

drejtohen kërkesat për akses, korrigjim ose 

fshirje 

 

 
Bundeskriminalamt 

BdA 4 – Petenten 

65173 Wiesbaden 

Tel.: +49(0)611/55-0 

Faks: +49(0)611/55-12141 

 
Email: ds-petenten@bka.bund.de 

 
 

 
Kërkesa mund të paraqitet me email ose në 

formë të shkruar. Përveç kësaj, 

Bundeskriminalamt (BKA, 

Zyra Federale e Policisë Kriminale) ofron një 

formular kontakti në adresën e mëposhtme: 

 

mailto:ds-petenten@bka.bund.de


 https://www.bka.de/DE/KontaktAufnehmen/Kon 

taktinformationen/Buergerkontakt/buergerkontak 

t_node.html 

 

 
GREQI 

 
 

 
Të dhënat e kontaktit të organit të cilit duhet t'i 

drejtohen kërkesat për akses, korrigjim ose 

fshirje 

 

 
Ministria e Mbrojtjes së Qytetarëve, Seksioni i 

Divizionit të Bashkëpunimit Ndërkombëtar 

Policor në Selinë Qendrore të Policisë Helene 

S.I.RE.N.E. e 3-të 

 
4 P. Kanellopoulou Str., 10177 Athinë 

 
Telefoni 210-6998263 dhe 210-6998262 

 
Faksi 210-6998264 dhe 210-6998265 

 
Adresa funksionale e email-it 

sirene@sirene.gov.gr 

 

 
Lidhja/ Linku me faqen e internetit ku gjenden 

informacionet se si të aplikoni për 

informacion/korrigjim/fshirje 

 

https://www.bka.de/DE/KontaktAufnehmen/Kontaktinformationen/Buergerkontakt/buergerkontakt_node.html
https://www.bka.de/DE/KontaktAufnehmen/Kontaktinformationen/Buergerkontakt/buergerkontakt_node.html
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 https://www.dpa.gr/en/enimerwtiko/themes/large 

_databases/Schengen_SISII/datasubjectsrights 

 
 
 
 

 
ITALI 

 
 

 
1.Të dhënat e kontaktit të organit të cilit duhet t'i 

drejtohen kërkesat për akses, korrigjim ose 

fshirje 

 

 
Ministero dell'Interno -Dipartimento della 

pubblica sicurezza-Direzione centrale della 

policia criminale - 

Divizioni V - N.SIS 

 
Via Torre di Mezzavia n. 9 00173 Roma 

Telefoni – nuk është i disponueshëm 

Faks + 39 06 46540950 

dipps.dcpcsis.access@pecps.interno.it 

 
 

 
Lidhje me faqen e internetit ku mund të gjeni 

informacion se si të aplikoni për 

informacion/korrigjim/fshirje 

https://www.gpdp.it/web/guest/schengen 

 

https://www.dpa.gr/en/enimerwtiko/themes/large_databases/Schengen_SISII/datasubjectsrights
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Për më shumë informacion ju lutemi vizitoni 

 
https://www.edpb.europa.eu/system/files/2023-

04/csc_guide_right_of_access_rectification_and 

_erasure_20230403_en.pdf 

 

 
9) Si mund të aplikoj për viza Pune; 

Studentore, bashkimi familjar drejt 

vendeve të BE? 

Për të aplikuar për vizë pune, fillimisht ju duhet 

të keni një ofertë punë nga një punonjës i 

kualifikuar. 

Hapi i dytë është , aplikimi për vizë kombëtare 

punësimi. 

Nëse doni të aplikoni për leje qëndrimi; 

 
Dorëzoni dokumentet e nevojshme, duke 

përfshirë një CV dhe prove të kualifikimeve dhe 

plotësoni formularin e aplikimit. 

 

 
Për më shumë detaje ndiqni linkun https://home-

affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-

asylum/eu-immigration-portal_en ose vizitoni 

faqen zyrtare të ambasadës/ konsullatës të shtetit 

anëtar ku keni ndër mend të udhëtoni. 

10) Cilat janë ndërlikimet financiare të 

emigracionit? 

Pasi të keni zgjedhur me kujdes vendin tuaj të 

destinacionit, ju mund të informoheni mbi kostot 

që lidhen me procesin e aplikimit, përfshirë 

tarifat pë viza, shpenzimet për vendosje, dhe 
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 kostot e jetesës. Të gjitha vendet e BE 

 
 

 
Ju lutemi kontaktoni Ambasadën/Konsullatën 

Përgjejgjëse të Shtetit Anëtar ku keni ndërmend 

të udhëtoni për të pyetur mbi tarifat e aplikimit 

për lloje të vëçanta vize dhe leje pune apo 

qëndrimi. 

 

 
Për më shumë informacion vizitoni gjithashtu: 

https://home-

affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-

asylum/eu-immigration-portal_en 

11) Cilat janë të drejtat e imigrantëve 

në vendin e ri të destinacionit? 

Nëse nuk jeni shtetas i BE, dhe kërkoni të 

shpërnguleni në një vend të BE-së për punë, 

studime ose për t'u bashkuar me një anëtar të 

familjes, ju mund të keni akses në disa të drejta 

sipas rregullave të imigracionit të BE-së. BE-ja 

dhe vendet e BE-së ndajnë kompetencat në këtë 

fushë, por i takon secilit vend të BE-së të marrë 

vendimin përfundimtar për aplikimet individuale 

të migrantëve. Në fushat ku nuk janë miratuar 

rregulla të BE-së, vendet e BE-së gjithashtu 

mund të vendosin kushtet për marrjen e lejeve të 

qëndrimit dhe punës në vendin e tyre. 

 

 

Ju gjithmonë duhet të aplikoni për vizë ose leje 

qëndrimi direkt nga autoritetet e vendit të BE-së 
 

https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-asylum/eu-immigration-portal_en
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 ku planifikoni të shpërnguleni. Nuk ka asnjë 

institucion të BE-së që trajton aplikimet ose 

lëshon viza ose leje qëndrimi në emër të vendeve 

individuale. 

Fillimisht duhet të kontrolloni nëse jeni i/e 

kualifikuar? 

Rregullat e përbashkëta të BE-së për 

imigracionin dhe vizat zbatohen për individët e 

mëposhtëm që kërkojnë të zhvendosen në një 

vend të BE-së për më shumë se 90 ditë: 

 

 
• punëtorë të kualifikuar 

 
• të transferuar brenda korporatave (shtetas 

jo-BE me një kontratë pune në një 

kompani të themeluar jashtë BE-së, të 

cilëve u ofrohet një rol në një degë të 

organizatës në një vend të BE-së) 

• punëtorë sezonalë 

 
• hulumtues 

 
• studentë 

 
• praktikantë dhe vullnetarë 

 
 

 
Nëse jeni nga një vend jashtë BE-së, por 

qëndroni ligjërisht në një vend të BE-së, rregullat 

ju lejojnë gjithashtu të: 

 



  

 
• sjellni anëtarë të familjes me vete 

 
• bëheni banor afatgjatë pas 5 vitesh 

qëndrimi. 

 

 
Këto rregulla zbatohen në të gjitha vendet e BE-

së përveç Danimarkës dhe Irlandës. 

 

 
Në cilën kategori përfshihem? 

 
 

 
Për më shumë informacion mbi kategoritë e 

personave të mbuluar nga rregullat. Rregullat 

mbi vizat, lejet e qëndrimit dhe anëtarët e 

familjes që bashkohen me ju sipas kategorisë së 

individëve të kualifikuar ju lutem vizitoni 

https://home-

affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-

asylum/eu-immigration-portal_en 

12) Agjencia për pritjen e 

azilkërkuesve si dhe kthimin 

vullnetar në vendin tuaj. 

Fedasil BE 

 
 

 
Agjencia Federale për pritjen e azilkërkuesve 

(Fedasil) është një organizatë me interes publik 

që funksionon që nga maji 2002. 

 

https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-asylum/eu-immigration-portal_en
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 Fedasil, kujdeset për pritjen e aplikantëve për 

mbrojtje ndërkombëtare dhe garantojnë cilësinë 

dhe konformitetin e strukturave të ndryshme të 

pritjes. Gjithashtu koordinojnë organizimin e 

kthimeve vullnetare në vendet e origjinës. 

Informojnë emigrantët si dhe partnerët nëpërmjet 

 
 

 
Që nga shkurti i vitit 2025, Fedasil bie nën 

përgjegjësinë politike të Anneleen Van Bossuyt, 

Ministres belge të Migracionit dhe Politikës së 

Azilit. 

 

 
Misioni: Fedasil është përgjegjës për pritjen e 

aplikantëve për mbrojtje ndërkombëtare dhe 

grupeve të tjera të synuara dhe garanton pritje 

dhe konformitet me cilësi të lartë brenda 

strukturave të ndryshme pritëse.Fedasil, përgatit 

banorët e tyre për jetën pas pritjes, koordinojnë 

programet e ndryshme të kthimit vullnetar dhe 

zbatojnë angazhimet e marra si pjesë e 

programeve ndërkombëtare si zhvendosja. 

 

 
Për më shumë vizitoni: https://www.fedasil.be/ 

 
Fedasil - Kthimi Vullnetar në Vendin Tuaj: 

 
 

 
Në rast se ju mendoni të ktheheni vullnetarisht 

 

https://www.fedasil.be/language_selection_page?destination=/node/4


 në vendin tuaj, Fedasil gjthashtu organizon dhe 

financon udhëtimin tuaj të kthimit. Ata 

shqyrtojmë me ju nëse mund t'ju japin ndonjë 

mbështetje shtesë dhe informacionin e duhur mbi 

kthimin vullnetar. Informacioni ofohet në disa 

gjuhë të ndryshme përfshirë gjuhën Shqipe. 

Për më shumë vizitoni: 

www.voluntaryreturn.be 

 

  

http://www.voluntaryreturn.be/

